De vraag is of door de minder expliciete verwijzing naar het vernieuwingsaspect, het onderscheid tussen vergeven en vernieuwen sterker of zwakker wordt. Deze definitie lijkt de *scheiding* tussen vergeving en vernieuwing in ieder geval uit te sluiten, maar Walaeus gebruikt wel een tweede definitie om dit scherpe onderscheid in ieder geval in de *beschrijving* in stand te houden.

4.1.1. De definitie van de vernieuwing

Wat de vernieuwing tot vernieuwing (*renovatio*) maakt wordt als volgt gedefinieerd in Disputatie 32 van Walaeus in de *Synopsis* van 1625.¹⁴⁷

¹⁴³ Walaeus, *Disputatio theologica*, Thesis 16-18: '(16) In hac definitione quatuor ad hanc controversiam melius intelligendum observanda, & tenenda sunt. (17) Justificatio est actus individuus à Deo semel peractus, idque tum primum quum credere incipimus: nec graduum aut partium incrementa ut sanctificatio habet, licet ratione sensus nostri & applicationis, gradus suos pro proportione graduum fidei & resipiscentiae habeat, ut Ps.32 en Ps.50. Duplex enim sit applicatio meriti Christi in justificatione, à Deo semel, idque plene cuius respectu primo momento perfecta est, à fidelibus per fidem, quae pro fidei mensura magis vel minus perfecta est. (18) 2. In hoc justificationis actu individuo duo sunt consideranda, quae quidem distinguenda sed nullo modo separanda. (1) Imputatio justitiae Christi, qua Deus justitiam Christi, id est, obedientiam & satisfactionem nostram facit, ac pro nostra habet ac ducit, ac si à nobis praestita esset, ut ea vestiti ac induti coram tribunali Dei compareamus, atque ita nos, antequam justos pronuntiet, justos facit, & hoc respectu justificare justum facere significat, ut Rom.4:5. (2) Absolutio vel remissio peccatorum, qua Deus iudex hominem credentem justitia Christi amictum innocentem pronuntiat, & liberato tum à culpa, tum à paena peccati, praemium justitiae adsignat, & huius respectu justificare justum pronuntiare significat, ut Rom.8:33.'

¹⁴⁴ Muller, *Dictionary*, 225, s.v. fides, 152, s.v. caritas, 461 s.v. spes.

¹⁴⁵ Voor Walaeus zijn wedergeboorte, vernieuwing en heiliging equivalenten van elkaar, hoewel terminologisch gedifferentieerd.

¹⁴⁶ Walaeus, Antonius, *Locis Communes*, in: *Opera Omnia*, (Leiden: Ex officina Francisci Hackii, 1643), 424. 'Nos vero, etsi fateamur neminem justificari nisi simul sanctificetur, negamus tamen formam justificationis in illa inhaerente sanctitate consistere.' Zie ook 408, 417, 425, 429. Walaeus, ENCHL, 67, 68, 73.

¹⁴⁷ Walaeus, A. and others, *Synopsis purioris theologiae / Synopsis of a purer theology*: Latin text and English translation Synopsis of a purer theology (Leiden: uitgeverij Brill, 2014-2020) 276-303.